
 

 

Determina n 15/2017 
 

SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA A FAVORE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. 
PERIODO 1 LUGLIO 2017 – 31 DICEMBRE 2021. DETERMINA A CONTRARRE. (CIG: 6954559BA1). 

 
Il Segretario generale 

    

Premesso che  

- occorre procedere all’affidamento del servizio di tesoreria e cassa dell’Autorità di regolazione 
dei trasporti, di seguito Autorità; 

- con decisione del 15 dicembre 2016 il Consiglio dell’Autorità ha approvato la spesa per 
l’avvio della procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip, come da verifica effettuata 
sul sito del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

Visti 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti 
pubblici, ed in particolare l’art.36, comma 2, lett. b); 

- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 
6/2013 del 12 dicembre 2013, ed in particolare l’art. 11, il quale dispone che l’Autorità 
provvede al servizio di tesoreria in autonomia, tramite un Istituto di credito selezionato a 
seguito di procedimento di gara, prevedendo altresì che il servizio di cassa viene svolto sulla 
base di apposita convenzione stipulata dall’Autorità con il medesimo Istituto; 

- gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale; 
- il Bilancio di previsione per l’esercizio 2017 e pluriennale 2017–2019 dell’Autorità, approvato 

con delibera del Consiglio n. 138/2016 del 24 novembre 2016; 
Ritenuto 

- di procedere alla selezione dell’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto a 
seguito di procedimento di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
Decreto Legislativo 18 aprile n. 50 cui invitare almeno cinque concorrenti individuati tra i 
soggetti in possesso dei requisiti come stabiliti nella lettera di invito allegata alla presente 
determina; 
 

Tutto ciò premesso  
 

DETERMINA 

 
1. è indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa dell’Autorità di 
regolazione dei trasporti, per il periodo 1 luglio 2017 – 31 dicembre 2021, con invito ad almeno 
cinque soggetti in possesso dei requisiti come stabiliti nella lettera di invito allegata alla presente 
determina; 



 

2. l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. b) 
del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

3. la spesa massima prevista di € 113.400 IVA esente, pari a € 25.200 annui, commisurata sulla base 
del servizio in essere, trova copertura al Titolo I – Categoria 3 – cap 408 del Bilancio di previsione 
2017 avente ad oggetto “Spese telefoniche, telegrafiche, postali e generali d'amministrazione”;  

4. sono approvati i seguenti documenti: 
o Lettera di invito partecipazione procedura negoziata;  
o Modulo domanda di partecipazione; 
o Documento unico di gara: 
o Modulo offerta economica; 
o Schema di convenzione il servizio di tesoreria e cassa a favore dell’Autorità di regolazione 

dei trasporti;  
5. è individuato quale Responsabile del procedimento il Dott. Vincenzo Accardo in qualità di 

Direttore dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti 
necessari a dare esecuzione alla presente determina; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

Torino, 16/02/2017 

Visto di riscontro contabile 
Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 
Vincenzo Accardo 

 
__________________________ 

Il Segretario generale 
 
 

Guido Improta 
 

_______________________ 
 


